beschrijving veel te danken heb. Zie ook: Oorkondcnboek Dl. I, n' 368.
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,,Universis praesens scriptum intuentibus salutem in

,,Dotn° et pacem. Qui multiplicatis beneficiis congruum

„est, ut multiplicetur actio gratiarum, notum esse voluinus

„praesentibus et futuris, quod nos attendentes Ecclesiam

„in Munstere tantum augmentatam a Domino in omnibus

„bonis
,

quod sine laesione reputanda et juris injuria

,

„aliqua parte sibi detracta qua abundabat , et alteri

„ecclesiae assignata que egebat
,

posset ejus augeri

„cultus in terra , cujus est ipsa et ejus plenitudo
, de

„consensu tarnen persone et ejus Ecclesiae, villulam qvae

„vocatur ad arenam, sive vulgariter Zande, sicut protendit

„de veteri Mosa per circuitwn , usgue mosae slusam
,

„quae ad Ecclesiam Munster pertinehat^ assignavimus paro-

„chiali ecclesiae
,
quam ibidem ad arenam sive /.ande

„fundavit venerabilis matrona Machtildis, quondam comi-

„tissa HoUandiae, tam in personis, quam in rebus mobi-

„libus, quam immobilibus ibidem mancntium ut ad eam-

„dem novam ecclesiam spectent, perpetuo pleno jure,

„nuUo jure excepto aliquatenus vel retento, concurrentibus,

„inquam, causis multis et legitimis quae hoc fieri persu-

„adebant. Quod ne posteris veniret in dubium praesentem

„paginam sigillo nostro f'ecimus communiri. Praesentes

„fuerunt Walterus, praepositus Sanctae Mariae, Sti Pauli

„Trajectensis et in Egmunde abbates, Alexander canonicus

„St. Johannis , Henricus sacerdos de Eraeskerke et alii

„plures. Actum A° D. 1238. In crastino beati Servatii

„(14 Mei)".

Tot zoover de oprichting der parochie.

Toen Machteld, en haar zoon, Graaf Willem, het toen-

malige Nieuwland (later, om een ander Nieuwland, het

oude land geheeten) op liunne kosten ingedijkt hadden,

schijnt, wellicht wel omdat Naaldwijk er aanspraak op

maakte, de vraag gerezen te zijn, tot welke parochie de

bewoners zouden behooren. De zaak werd te Utrecht
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voor den bovengenoemden Bisschop gebracht . en deze

wees hen in een schrijven uit Amersfoort van 22 Augustus

]24<2 ^) toe aan de parochiekerk te Zande, terwijl hij

ieder op straffe van excommunicatie verbood gemelde

parochianen en hunne aanwijzing of indeeling eeniger-

mate te bestrijden -), Ook Otto's opvolger Bisschop Hendrik

hield aan die beslissing vast, want hij schreef: ,,Henricus

„Dei gratia Trajectensis episcopus , dilecto vero religioso

„abbati monasterii Egmundensis, salutem in Domino.

,,Litteras venerabilis praedecessoris nostri" etc. etc. (Hier

volgen de twee vermelde brieven).

„Nos igitur ea omnia, quae a memorato predecessore

,.nostro in premissis facta sunt circa ecclesiam de Zande,

„prout rite ac provide facta , auctoritate presentium rata

„et grata habentes
,

confirmamus et praesentis scripti

„patrocinio communimus
,

quare devotioni vestre prae-

„sentium auctoritate committimus et niandamus, quatenus

„dilectum in Christo abbatem et conventnm Insule Beate

1) Het stuk houdt het volgeude in : Otto Dei gratia Trajectensis electns

universis praeseutia visuris salutem in Domino. Notum facimus preseutium

testimonio litterarum , quod nos colonos nove terre que adjacet illi loco

qui dicitur Gravenzande in Hollandia, quam venerabilis matrona Maehtildis

quondam comitissa HoUandie et dilectus consanguineus noster Wilhelmus

comes Hollandie filius ejusdem M. a mari de novo estructam et nunquam

ab antiquis temporibus usque nunc excultum aggeribus et propriis laboribus

et expensis suis cinxerunt, parochianos esse constituimus ecclesie snper

Zande, habita super hoc provida deliberatione cum viris prudentibus et

jurisperitis, cum nostri juris sit ac libere potestatis in terris a mari et silvis

seu paludibus nunquam excultis noviter extraetis ecnlesias et paruchias

instituere seu colonos loei quicumque fuerunt ad ecclesias parochiales ubi-

cumque voluerimus pro nostre voluntatis arbitrio assignare. Iiihibentes

igitur per penam excommunicationis ne quis dictos parochianos et hoc factum

nostrum circa eosdem proinde attemptatum aliquatenus audeat impugnare.

Quod si quis attemptare praesumserit Omnipotentis Dei indignationem et

nostram offensam se noverit incursurura. Datum etc. (Cartularium Marien-

weerd".

2) Cartularium Marienweerd.
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,,Marie, quibus dicta ecclesia de Zande est collata, non

,,permittatis in premissis contra nostre confirmationis

.,tenoreni ab aliquibus indebite molestare. Molestatores

,.hujus, si qui fuerint, auctoritate nostra per censuram

„ecclesiasticam eompescendo.

.,Datum apud VVidelant anno Domini MCCLXV in

.,vigilia Pentecostis" ^).

Het oude land heeft dan ook altijd kerkelijk en bur-

gerlijk aan 's Gravenzande behoord.

De tegenwoordige Oranj e -polder , zijn naam duidt het

genoeg aan, was toen nog niet ingedijkt.

In zijn bloeitijd zal Arena Comitis wel volkrijk zijn

geweest; in 1514 was het dit niet.

,,Up tinhouden van de instructie 18'' in Octobri 1514